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شنیدن ضربان قلب ستارگان
چرا آموزش ستاره شناسی برای پزشکان پرفایده است؟

درآمد
یادداشتی که پیش روی شماســت، درباره تصمیمی است که ما دو 
نفر گرفته ایم و می خواهیم از دیگر دوستان و همکاران پزشک و اخترشناس 
هــم بخواهیم در صورت تمایل به این حرکت بپیوندند. نویســنده اول این 
یادداشت پزشک است و نویسنده دوم فیزیک پیشه. مدت های مدیدی است 
هر هفته یا گاهی هر دو هفته جمع دوست داشتنی داریم با نام دارالفنون. 
در دارالفنــون تاکنون چندین دوره درســی و کتاب خوانی برگزار کرده ایم و 
علاوه بر دانش اندوزی، جمع خوب مان به سلامت روان مان هم کمک کرده 
اســت. چندی پیش به این فکر افتادیم که راهی بیابیم تا دوستان دیگرمان 
و به ویژه دوستان پزشک کمی از سختی های روزانه جدا شوند و ذهنشان را 
با زیبایی های آسمان شست وشــو دهند. تصمیم گرفتیم  برای دوستان مان، 
پزشــک و دامپزشک و هر کس دیگری که دوست دارد،  کلاسی برگزار کنیم. 
نخســت می خواهیم از دیگر اخترشناســان و پزشــکان بخواهیم آنها هم 
چنین کنند، چون فواید دانشــی و روانی زیادی دارد و سپس درباره اهمیت 

آموختن اخترشناسی برای پزشکان بگوییم.

 چرا اخترشناسی برای پزشکان مفید است؟
شاید در نگاه نخست اخترشناســی برای پزشکان نامأنوس باشد، اما اگر 
خوب بنگرید، درمی یابید آموختن اخترشناســی و فهمیــدن درباره رازهای 
گیتــی می توانند عملکرد پزشــکان را بهبود بخشــد و در نهایت مراقبت از 
بیماران را ارتقا دهد. هم پزشکی و هم اخترشناسی دو ویژگی خاص دارند؛ 
یکی اینکه هر دو به شدت به دانش های دیگر متکی هستند و دیگر اینکه هر 
دو به شــدت در حال تحول اند. همان طور که درس نامه های پزشکی مرتب 
به روزرسانی می شود، درس نامه های اخترشناسی هم به روزرسانی می شود. 
تا چند سال پیش اگر تصویری از لایه های زیرین مغز نداشتیم، امروز به مدد 
ابزارهای مدرن داریم و اگر تا چند ســال پیش از کهکشــان های دوردســت 
تصویری نداشتیم، به مدد تلسکوپ های مدرن داریم. یکی از چیزهایی که در 
اخترشناسی و پزشکی بسیار متداول است، روش حل مسئله است. بیماری 
با علائم عجیب که نشــان از چند عارضه دارد به پزشــک مراجعه می کند. 
اخترشناسی جرمی مرموز را در آسمان می یابد که نشانه های عجیبی دارد. 
حال، هم پزشــک و هم اخترشــناس باید مســئله را حل کنند. پزشــکان با 
آموختن اخترشناســی، به ویژه با آموختن این نکته که چگونه اخترشناسان 
رازهای ســربه مُهر را حل کرده اند، می توانند از آن در کار پزشــکی استفاده 
کنند. برای نمونه پزشــکان با چالش هایی در تشخیص بیماری های کمیاب 
روبه رو هستند. در نظر بگیرید پزشــکان با آن ابزارهایی که در اختیار دارند،  
در پی تشــخیص درست بیماری هستند و دستشان گاهی بسته است که هر 
روشی را به  کار گیرند. از سوی دیگر اخترشناسان هم گاهی پدیده هایی را در 
گیتی می بینند که به واقع جز نور دریافتی یا طیف یا برهم کنش شان دستشان 
به  جای دیگری بند نیست تا از راز آن سر درآورند. وقتی هم که انواع داده ها 
را دریافــت می کنند، نوبت به این می رســد که بفهمند آن پدیده چیســت؛ 
درســت مانند پزشــکی که با داشــتن عکس و جواب آزمایش باید بفهمد 
بیماری چیست. اجازه دهید به این نکته مهم اشاره  کنیم که در اخترشناسی 
در بســیاری از اوقات باید خارج از چارچوب و خلاقانه فکر کرد تا به جواب 
ســؤال رسید؛ همین موضوع در پزشکی هم رایج است. بگذارید داستانی را 
بگوییم که از نزدیک شــاهد آن بودیم. یکی از دوستان ما دچار التهاب لنف 
در ناحیه گردن-شانه شده بود. برخی از پزشکان بدون دقت کافی تشخیص 
ســرطان لنف داده بودند، اما دو پزشــک بســیار کار بلد و با دقت و البته یک 
دامپزشــک جوان که با التهاب لنف ناشی از گربه آشنایی داشت، تشخیص 
درســت دادند. این داستان برای ما همیشه مثالی از دقت و ظرافت و خارج 
از چارچوب اندیشــیدن است. اخترشناســی با آن فضای زیبایی که در ذهن 
ایجاد می کند، به پرورش این موضوع کمک شایانی می کند. پزشکی با انسان 
سروکار دارد، با همه چیز آن؛ از جزئی ترین موضوع جسم تا پیچیده ترین آن. 
حال این پرســش پیش می آید که خاســتگاه انســان و زیست از کجاست و 
چه بوده اســت؟ بی شک برای پزشــکانی که هر روز با انسان سروکار دارند، 
هیجان انگیز اســت که بدانند زیست فراســوی زمین و سیاره هایی جز زمین 
چگونه ممکن از توانمندی لازم برای رشــد زیســت/حیات برخوردار باشند. 
امروزه شــاخه ای از اخترشناسی با نام اخترزیست شناسی پیشتازانه در حال 
درنوردیدن مرزهای شــناخت انسان از گیتی است که توانایی بارورکردن بذر 
حیات را دارد و ســیاره زمین گواه آن اســت. حال از ســوی دیگر، پزشکان 
به خوبی می دانند که محدودیت های فیزیولوژیک انســان چیســت و برای 
زیســتنش چه شرایطی لازم است. چه بسا اگر پزشکان و اخترزیست شناسان 
دوره هایی بــرای یکدیگر برگزار کنند، هر دو در پژوهش هایشــان خلاقانه تر 
عمل کننــد. بخش دیگری کــه می تواند برای هر دو گروه اخترشناســان و 
پزشــکان جالب باشد، تصویربرداری و فن های آن است. هر دو گروه، سخت 
ابزار محور هستند و ابزارهای که بتوانند تصویر و داده ای دقیق تر به ارمغان 
آورند. دانش اخترشناســی و فن هــای تصویربــرداری و داده گیری، نیروی 
محرکه بسیاری از شاخه های دیگر در به کارگیری فناوری ها نوین بوده است. 
جای دیگری که اخترشناســی نوین می تواند به پزشکان کمک کند، استفاده 
از الگوریتم ها و تحلیل های پُر داده اســت. اخترشناســی مدت های مدیدی 
است که وارد این فضا شده و پزشکی امروز هم شتابان به  سوی آن می رود. 
فراتر از تمام اینها، پزشــکان عزیز با خستگی ناشــی از کار روزانه در مطب 
و درمانگاه و بیمارســتان، برایشان شیرین اســت که سر کلاس اخترشناسی 
بنشــینند و دمی بیاسایند و از شــگفتی های گیتی و آسمان شب لذت ببرند. 
پزشــکی کاری اســت که هم جسم و هم روان پزشــک را به کار می گیرد و 
گاهی اوقات جســم و روان پزشــک در تنش قرار می گیرد؛ بنابراین نیاز دارد 
تا به روان و جسم خود اســتراحت بدهد. کلاس اخترشناسی برای این کار، 

یک تیر با دو نشان است.

 راهکارهایی برای کلاس اخترشناسی
کلاس ما و راهکار پیشــنهادی ما چنین اســت که هر هفته یک جلسه 
دوســاعته، به مدت ۱۲ تا ۱۶ جلسه کلاس اخترشناسی برقرار باشد. کلاس 
مــا برخط خواهد بــود اما اخترشناســان عزیز می توانند در بیمارســتان ها 
کلاس حضوری هم بگذارند. بیشــتر بیمارســتان ها امکانات لازم را دارند. 
همچنین پیشنهاد می کنیم  در پایان دوره، شب رصدی برگزار شود و دور هم 
از زیبایی های آســمان شــب لذت ببریم. اجازه دهید در پایان سرفصل های 
پیشــنهادی خودمان را هم ارائه دهیم: ۱. تاریخ اخترشناســی، ۲. ســامانه 
خورشــیدی، ۳. خورشــید، ۴. زایش ســتارگان، ۵. دگرگشــت ســتارگان، 
۶. مرگ ســتارگان، ۷. ســیاره های فراخورشــیدی، ۸. فضای اندر-اختری، 
۹. کهکشان ها، ۱۰. فضای اندر-کهکشانی، ۱۱. کیهان شناسی و ۱۲. ابزارهای 

اخترشناسان.

دانش در سیاره سبز
آفریقای جنوبی و گام های دانشورزانه در  جهان مدرن

آغاز دموکراســی در آفریقای  جنوبی در اواســط دهه ۹۰ میلادی، همراه با 
تغییرات قابل توجهی برای علم و فناوری و همچنین برای تمام جنبه های 
جامعــه آفریقای جنوبی بود. قبل از آن، ســرمایه گذاری عمومی در علم آفریقای 
جنوبی تا حد زیادی ابزاری برای پیشــبرد اهداف نظامی و دولت آپارتاید بود. مانند 
بسیاری از جنبه های زندگی در آفریقای جنوبی، علم و فناوری به موضوعی سیاسی 
تبدیل شــده بود. ســازمان های خارج از دولت که با توسعه علم و فناوری مرتبط 
هستند، پدید آمدند؛ بنابراین، دولت جدید به دنبال تحقق اهداف سیاسی خود برای 
علــم و فناوری در چارچوب یک جامعه مدنی فعال بود. علاوه بر این، دولت جدید 
سیستمی را به ارث برده بود که مقاومت قابل توجهی در برابر تغییر داشت و تحت 

محدودیت های اقتصادی قابل توجهی عمل می کرد.
رویکرد اتخاذ شده توسط دولت جدید لزوما منعکس کننده این عوامل اقتصادی 
و سیاســی بود. این یادداشت به بررسی وضعیت و عملکرد دولت جدید آفریقای 
جنوبی با رویکرد به علم و فناوری می پردازد. بر اساس ارزیابی انجام شده، اهداف 
سیاسی احتمالی دولت جدید تعریف شده و در نهایت، چگونگی تلاش دولت در 
ابتدای فعالیت خود برای بازسازی سیستم علم و فناوری را نشان می دهد. آفریقای 
جنوبی نیاز به توسعه یک سیستم علم و فناوری داشت که به طور هم زمان از ظهور 
یک بخش تجاری رقابتی بین المللی و تأمین زیرساخت ها مانند مسکن، آب پاک و 
برق خانگی پشتیبانی کند. به ویژه  در شرایط نابرابری های شدید اجتماعی، افزایش 
دسترسی به زیرساخت ها برای افراد محروم، تعهد و برنامه ریزی دقیق دولت را نیاز 
داشت. این امر مستلزم تمرکز مجدد بنیادی بر فعالیت های علم و فناوری موجود 
بوده و ضروری است که جامعه مدنی به نحوی در شناسایی و تعریف اولویت های 

علم و فناوری مورد مشورت قرار گیرند.
اولیــن دولت دموکراتیــک آفریقای جنوبی  بر نقش علم و فنــاوری به عنوان 
ابزار ضروری، نه تنها برای رشــد اقتصادی و رقابت، بلکه برای توسعه اجتماعی و 
کاهش فقر تأکید کرد. وزارت علوم و فناوری  نیز با تأسیس اداره هنر، فرهنگ، علم 

و فناوری، مأموریت کلان دیپلماسی علمی را به این اداره محول کرد.
تدوین و تطبیق راهبرد همکاری های علمی و فناوری بین المللی از اولویت های 
اول این اداره بود. این مهم نه تنها برای غلبه بر تأثیر انزوای نسبی بین المللی علم 
آفریقای جنوبی در طول سال های آپارتاید و توسعه روابط با شرکای آفریقایی بود، 
بلکه اهرمی برای مشــارکت بین المللی و سرمایه گذاری در حمایت از برنامه های 
ملی و ظرفیت ســازی به حســاب می آمد. همکاری های علمی بین المللی، منابع 
اضافــی را به محققان بومی برای اجرای پروژه های ملی ارائه می کند و با حصول 
اطمینان از ارتباط آفریقای  جنوبی با پیشرفت های روز دنیا، وسیله ای قدرتمند برای 
توسعه، جذب و حفظ سرمایه انســانی مهیا می کند. در حال حاضر همکاری های 
علمی بین المللی یکی از اجزای اصلی اسناد سیاست گذاری عمده آفریقای  جنوبی 
مانند برنامه ۱۰ ساله نوآوری و استراتژی تحقیق و توسعه ملی است. اهمیت فزاینده 
محتوای علمی در سیاســت خارجی ایجاب می کند که دولت آفریقای جنوبی یک 
اســتراتژی هماهنگ دیپلماسی علمی را دنبال کند. در این یادداشت  که برگرفته از 
تجربیات نالدی پاندور، وزیر اسبق علوم و فناوری آفریقای جنوبی است، سعی شده 
مروری بر دستور کارها، اولویت ها و برخی از ابتکارات شاخص حوزه علم و فناوری 
در آفریقای جنوبی را ارائه کرد. وزارت علوم و فناوری، مســئولیت هماهنگی کلی 
تحقیقات و نوآوری ملی در آفریقای جنوبی را بر عهده دارد. این شــامل مسئولیت 
نظارت و تسهیل همکاری علمی و فناوری بین المللی آفریقای جنوبی است. برنامه 
همکاری بین المللی وظیفه دارد همکاری های علمی دوجانبه با کشورهای آفریقا، 
اروپا، آمریکا و آســیا را تسهیل و تقویت کند. این برنامه چندجانبه همکاری علمی 
با اتحادیه آفریقا، ســازمان ملل متحد، آژانس ها و بنیادها، پروژه های زیرســاخت 
تحقیقاتی جهانی، شــرکت های چند ملیتی و همچنین مشارکت های استراتژیک 

متمرکز مانند ارتباط با اتحادیه اروپا را گسترش می دهد.
در حال حاضــر ایــن وزارتخانــه دارای ســه دفتــر بین المللــی اســت که در 
نمایندگی های دیپلماتیک آفریقای جنوبی در توکیو، مســکو و بروکسل قرار داشته 

و به ارتقای همکاری با ژاپن، فدراسیون روسیه و اتحادیه اروپا اختصاص دارند.
البته وزارت علوم و فناوری مســئولیت انحصاری در مورد مســائل مربوط به 
دیپلماسی علمی را ندارد و با ســایر ادارات مانند وزارت صنعت و تجارت، وزارت 
محیط زیست و وزارت امور خارجه  روی موضوعات مورد علاقه مشترک و همچنین 

شبکه نمایندگی های دیپلماتیک در خارج از کشور همکاری نزدیک دارد.
بسیاری از شوراهای علمی ملی آفریقای  جنوبی یا سایر سازمان های تحقیقاتی 
و فناوری بــا بودجه عمومی نیــز دارای زیرمجموعه های تخصصی هســتند که 
روی همکاری بین المللی کار می کنند. اینها شــامل بنیاد ملی تحقیقات هســتند 
که مســئولیت اجرای موافقت نامه های همــکاری بین المللی علم و فناوری را بر 
عهده دارند. دستور کار دیپلماسی علمی شامل ابتکارات متعددی است، اما همه 
اولویت های استراتژیک ملی را هدف قرار می دهد. همکاری علمی بین المللی در 
آفریقای جنوبی، هم به  عنوان یک هدف و هم به عنوان ابزاری برای دســتیابی به 
اهداف استراتژیک ملی و سیاست خارجی دنبال می شود. همکاری و سرمایه گذاری 
بین المللی برای حمایت از اجرای برنامه های پژوهشی و نوآوری نیز از چالش های 
توســعه ای جامعه است. دیپلماسی علمی در دوران دموکراتیک ارتقا یافته است 
و همکاری بین المللی و نوآوری در علم و فناوری به عنوان محوری برای افزایش 
توســعه اقتصادی و رقابت پذیری در نظر گرفته شــده اســت. نــوآوری از طریق 
اقتصاد مبتنی  بر دانش، وســیله ای برای مقابله با آسیب های نابرابری، بی کاری و 
فقر اســت. در مشارکت های دوجانبه، همکاری های علمی جزء مهمی در تقویت 
روابط سیاسی و اقتصادی با شرکای استراتژیک بین المللی است. در چارچوب های 
چندجانبه، آفریقای جنوبی به دنبال همکاری علمی، ایجاد اعتماد و روابط مثبت 
با شــرکای خود برای ایجــاد اجماع در مورد موضوعات مورد اختلاف اســت. در 
چارچوب این اهداف مختلف، برخی از اهداف استراتژیک را می توان شناسایی کرد. 
مهم ترین این اهداف، تعهد آفریقای جنوبی به حمایت از توسعه آفریقا و همچنین 

دستور کار ادغام منطقه ای آفریقا ست.
وزارت علــم و فناوری تلاش ها برای ایجاد ظرفیت های علمی و فناوری آفریقا 
را گسترش می دهد و به دنبال مهار نقشی است که علم برای تقویت یکپارچگی و 
همکاری سیاسی و اقتصادی بین کشورهای آفریقایی ایفا می کند. یک هدف کلیدی، 
استفاده از روابط ممتاز آفریقای  جنوبی با شرکایی مانند اتحادیه اروپا برای تقویت 
برنامه های آفریقا ســت. آفریقای  جنوبی اغلب در موقعیت منحصر به  فردی قرار 
دارد که هم به  عنوان بهره مند از کمک های توسعه ای از شرکای توسعه یافته  و هم 
یک اهداکننده از طریق ارائه کمک برای تقویت ظرفیت های علمی دیگر کشورهای 
آفریقایی اســت. دستور کار دیپلماسی علمی آفریقای جنوبی از نزدیک تحولات و 
پیچیدگی های سیاست خارجی آن را دنبال می کند. به عنوان مثال، تقویت روابط، 
یک اولویت اســتراتژیک فزاینده مهم برای آفریقای  جنوبی در سیاســت، تجارت و 
همچنین در علم اســت. وزارت علم و فناوری برای چندین سال به مشارکت علم 
و فناوری هند و برزیل کمک کرده اســت  و همچنیــن نماینده آفریقای  جنوبی در 
انجمن های نوپای علــم و فناوری بریکس (برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای 

جنوبی) مستقر است  که آفریقای جنوبی در سال ۲۰۱۱ در آن پذیرفته شد.
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جهان در حال حاضر با یک بحران زیســت محیطی بی ســابقه دســت وپنجه نرم 
می  کند که موجودیت زمین و همه ســاکنان آن را تهدیــد می  کند. از افزایش دمای 
جهانی و ذوب شدن یخ های قطبی گرفته تا جنگل زدایی و انقراض گونه ها، نشانه های 
این بحران در اطراف ما وجود دارد. ضروری است فوریت این وضعیت را بشناسیم و 

قبل از اینکه خیلی دیر شود برای رسیدگی به آن اقدام کنیم.

 فوریت رسیدگی به بحران زیست محیطی
اکثریت قریب به اتفاق دانشــمندان موافق هســتند که فعالیت های انســانی، 
به ویژه سوزاندن سوخت های فسیلی، عامل اصلی تغییرات آب وهوایی است. هیئت 
بین دولتی تغییرات آب وهوایی (IPCC) هشدار می  دهد که ما فرصت محدودی برای 
جلوگیری از پیامدهای فاجعه بار داریم. نادیده گرفتن این اجماع، اشتباه بزرگی خواهد 
بود. بحران زیســت محیطی نه تنها برای اکوسیستم ما، بلکه برای اقتصاد ما نیز یک 
تهدید اســت. حوادث آب وهوایی شدید مانند توفان و خشک سالی در  حال افزایش 
و شدیدتر شدن هستند و میلیاردها دلار خسارت به بار می  آورند. با سرمایه گذاری در 
منابع انرژی تجدیدپذیر و شیوه های پایدار، نه تنها می توانیم این زیان های اقتصادی را 
کاهش دهیم، بلکه می توانیم مشاغل جدید ایجاد کنیم و نوآوری را پیش ببریم. فراتر 
از اســتدلال های علمی و اقتصادی، مقابله با بحران زیست محیطی یک مسئولیت 
اخلاقی اســت. ما به عنــوان نگهبانان زمیــن، وظیفه داریم از آن برای نســل های 
آینده محافظت کنیم. اگر اکنون اقدام نکنیم، ســیاره ای را پشــت سر می  گذاریم که 
مهمان نواز و فاقد تنوع زیستی غنی است. در حالی که دولت ها و کسب وکارها نقش 
مهمــی در مقابله با بحران زیســت محیطی دارند، اقدامات افراد نیز مهم اســت. 
گام های ساده ای مانند کاهش ردپای کربن، بازیافت و حمایت از کسب وکارهای پایدار 
در مجموع می توانند تأثیر قابل  توجهی داشــته باشــند. به عنوان مثال، استفاده از 
وسایل حمل ونقل عمومی می  تواند انتشار گازهای گلخانه ای و به دنبال آن آلودگی 
هــوا را کاهش دهد. بااین حال، اقدامات فردی به تنهایی برای رســیدگی به مقیاس 
بحران زیست محیطی کافی نیست. ما به تغییر سیستمیک و مداخلات سیاستی برای 
تغییر سیستم های انرژی، حفاظت از زیستگاه های طبیعی و گذار به اقتصاد دایره ای 
نیاز داریم. دولت ها باید مقررات ســخت گیرانه را اجرا کنند و مشوق اقدامات پایدار 
باشند، در حالی که شــرکت ها باید پایداری زیســت محیطی را بر سود کوتاه مدت در 
اولویت قرار دهند. برای مقابله واقعی با بحران زیست محیطی، ما باید به عنوان یک 
جامعه جهانی گرد هم آییم. جنبش های مردمی، قدرت اقدام جمعی را در افزایش 
آگاهی و تقاضای تغییر نشــان داده اند. با اتحاد نیروها می  توانیم سیاست مداران را 
تحت فشــار بگذاریم و تغییرات لازم را انجام دهیم. بهترین گزینه برای رسیدگی به 
بحران زیســت محیطی در رویکردی چندوجهی نهفته اســت که مسئولیت فردی، 
تغییر سیســتمی و همکاری جهانی را با هم ترکیب می  کند. ما باید به منابع انرژی 
تجدیدپذیر رو بیاوریم، اکوسیســتم های طبیعی را احیا  و شیوه های پایدار را در همه 
بخش ها اتخاذ کنیم. علاوه بر این، کمپین های آموزشی و آگاهی بخشی برای تشویق 
تغییر در طرز فکر و ترویج رفتارهای پایدار بسیار مهم است. فوریت مقابله با بحران 
زیســت محیطی را نمی  توان نادیده گرفت. ما باید به سرعت و قاطعانه عمل کنیم تا 
خســارات وارده را محدود کنیم و از ویرانی بیشتر جلوگیری کنیم. با اتخاذ رویکردی 
جامع که شامل افراد، دولت ها و کسب وکارها می  شود، می  توانیم راه را برای آینده ای 
پایــدار و انعطاف پذیر برای ســیاره خود هموار کنیم. همان طــور  که ما عمیق تر به 
بحران زیست محیطی و پیامدهای بالقوه فاجعه بار آن می پردازیم، مهم است که در 
مورد علائم هشــداردهنده ای که برای دهه ها ما را تهدید می کند، فکر کنیم. بلایای 
زیســت محیطی، چه طبیعی و چه انسان ســاخته، با فرکانس هشداردهنده ای رخ 

می دهند و زنگ خطری برای بشریت برای انجام اقدامات فوری هستند.
 حادثــه فاجعه بار هســته ای که در ســال ۱۹۸۶ در چرنوبیــل رخ داد، یکی از 
بدنام ترین بلایای زیســت محیطی است. انفجار و انتشار مواد رادیواکتیو متعاقب آن 
نه تنها باعث تلفات فوری، بلکه منجر به آسیب درازمدت سلامتی و آلودگی محیط 
زیست نیز شد. این فاجعه خطرات انرژی هسته ای و نیاز به اقدامات ایمنی شدید در 

عملکرد آن را برجسته کرد.
 در سال ۲۰۱۰، یک سکوی نفتی در خلیج مکزیک منفجر شد و یکی از بزرگ ترین 
نشــت نفت در تاریخ را ایجاد کرد. این حادثه خســارات قابــل توجهی به جانداران 
دریایی و اکوسیســتم های ساحلی و همچنین خســارات اقتصادی قابل توجهی به 
صنایع ماهیگیری و گردشگری وارد کرد. این امر بر خطرات مرتبط با حفاری دریایی 

و اهمیت پروتکل های ایمنی قوی تأکید کرد.
 آتش ســوزی جنگل های آمازون موجی از شوک در سراســر جهان وارد کرده 
است. این آتش ســوزی ها که اغلب بر اثر فعالیت های انســانی مانند جنگل زدایی 
و پاکسازی زمین شــعله ور می شــوند، پیامدهای مخربی برای تنوع زیستی، تنظیم 
آب وهــوا و جوامع بومی دارند. جنگل بارانــی آمازون به عنوان ریه های زمین عمل 

می  کند و تخریب مداوم آن تهدیدی بزرگ برای زمین است.
 سفید شــدن دیواره مرجانی بزرگ، یکــی از بزرگ ترین عجایب طبیعی جهان، 
پیامــد نگران کننده تغییرات آب وهوایی بوده اســت. این پدیده نه تنها تنوع زیســتی 
صخره ها را تهدید می  کند، بلکه بر معیشــت افرادی که به اکوسیســتم آن وابسته 

هستند نیز تأثیر می  گذارد.
با تأمل در مورد این بلایای زیســت محیطی، واضح است که پیشگیری و اقدامات 
پیشــگیرانه برای کاهش اثرات آنها کلیدی اســت. مقررات ســخت تر، پروتکل های 
ایمنــی بهبودیافته و تغییر رویه های پایدار برای جلوگیــری از بلایای آینده ضروری 
اســت. علاوه براین، ســرمایه گذاری در منابــع انرژی تجدیدپذیــر، ترویج تلاش های 
حفاظتی و تشویق همکاری های جهانی برای مبارزه با تغییرات آب وهوایی گام های 
حیاتی برای حفاظت از ســیاره ما و جلوگیری از بلایای زیست محیطی بیشتر است. 

علائم هشــداردهنده وجود دارد و این به ما بستگی 
دارد که به آنها توجه کنیم. از فروپاشی اکوسیستم ها 
و سناریوهای نگران کننده فقط با اقدام فوری و قاطع 
می  تــوان جلوگیری کــرد. باید نگاه ما بــه این بلایا 
به عنوان یادآوری جدی از نیاز فوری به تغییر باشد 
و مــا را ترغیب کند تا با هم برای آینــده ای پایدار و 

انعطاف پذیر کار کنیم.

زنگ بیداری
همان طور که عمیق تر در تواریخ فروپاشی کاوش 
می کنیم، غیرممکن اســت که صدای کارشناسان را 
نادیده بگیریم که بــه ما درباره قیامت قریب الوقوع 
هشــدار می دهنــد. درحالی کــه ایــن پیش بینی ها 
هشــداردهنده هستند، شدت بحران زیست محیطی 
را که امروز با آن روبه رو هســتیم روشــن می کنند. 
بسیاری از کارشناسان نســبت به عواقب فاجعه بار 
بالا آمدن ســطح دریا هشــدار می  دهند. ذوب شدن 
یخ های قطبــی و یخچال های طبیعی، شــهرهای 

ســاحلی و مناطق کم ارتفاع را به زیر آب می  برد. هیئت بین دولتی تغییرات آب و هوا 
(IPCC) پیش بینی می کند  سطح آب دریاها تا پایان قرن تا یک متر افزایش می یابد. 
ایــن امــر میلیون ها نفر را آواره می  کنــد و زندگی، اقتصاد و اکوسیســتم را به خطر 
می  اندازد. فوریت برای کاهش تغییرات آب وهوا و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
هرگز بیشــتر از این نبوده است. از سوی دیگر، تغییرات آب وهوایی منجر به افزایش 
رویدادهای شدید آب وهوایی مانند توفان، امواج گرما و خشک سالی می  شود. انتظار 
می  رود فراوانی و شــدت ایــن رویدادها افزایش یابد و خطــرات قابل توجهی برای 
زندگی و زیرساخت های انسان به همراه داشته باشد. برای مثال، سازمان ملل تخمین 
می  زند که تعداد افراد در معرض خطر ســیل به تنهایی تا سال ۲۰۵۰ به ۱.۶ میلیارد 
نفر در سراسر جهان خواهد رسید. این امر مستلزم استراتژی های قوی مدیریت بلایا، 
سرمایه گذاری در زیرســاخت های انعطاف پذیر و استفاده از منابع انرژی تجدید پذیر 
برای کاهش تغییرات آب وهوایی اســت. کاهش ســریع تنوع زیســتی یکی دیگر از 
پیش بینی های نگران کننده کارشناســان اســت. از بین رفتن گونه ها و اکوسیستم ها 
نه تنها تعادل ظریف طبیعت را برهم می  زند، بلکه رفاه انســان را نیز تهدید می  کند. 
حفاظت و احیای زیستگاه ها، اجرای شیوه های کشاورزی پایدار و تقویت تلاش های 
حفاظتی گام های حیاتی برای حفظ تنوع زیستی است. با ادامه رشد جمعیت جهان، 
نیاز به منابعی مانند آب، انرژی و مواد معدنی به شدت افزایش می  یابد. کارشناسان 
هشدار می  دهند  اگر به مسیر کنونی خود ادامه دهیم، خطر تخلیه این منابع را داریم 
که منجر به درگیری و فروپاشی جامعه می  شود. گذار به یک اقتصاد دایره ای که در آن 
منابع  مورد استفاده مجدد و بازیافت قرار می  گیرند، می  تواند به کاهش فشار بر منابع 
محدود ســیاره ما کمک کند. علاوه بر این، ســرمایه گذاری در منابع انرژی تجدیدپذیر 
و ترویــج الگوهــای مصرف پایــدار برای آینــده ای پایدارتر حیاتی اســت. موضوع 
ازدیاد جمعیت هم بســیار بحث برانگیز اســت و کارشناسان نظرات متفاوتی دارند. 
برخی اســتدلال می  کنند  رشد جمعیت مشــکلات زیست محیطی را تشدید می  کند، 
درحالی کــه برخی دیگر معتقدند که این امر واقعا بــه الگوهای مصرف و مدیریت 
منابع بازمی  گردد. بااین حال، واضح اســت که دسترسی به خدمات تنظیم خانواده 
و آمــوزش می  تواند افراد را قادر کند تا در مورد انــدازه خانواده تصمیمات آگاهانه 
بگیرند. علاوه بر این، توانمندسازی زنان و ترویج برابری جنسیتی تأثیرات مثبتی بر رشد 
جمعیت و محیط زیســت دارد. در میان پیش بینی های نگران کننده، امیدی در قالب 
نوآوری های تکنولوژیکی وجود دارد. از پیشــرفت در انرژی های تجدیدپذیر گرفته تا 
فناوری های جذب و ذخیره کربــن، این نوآوری ها راه حل های بالقوه ای را برای مهار 
بحران زیست محیطی ارائه می  دهند. به عنوان مثال، رشد سریع انرژی خورشیدی و 
بادی آنها را به  طور فزاینده ای مقرون به صرفه و قابل دســترس کرده و وابستگی ما 
به سوخت های فسیلی را کاهش داده است. پذیرش و سرمایه گذاری در فناوری های 
پایدار می  توانــد راه را برای آینده ای پایدارتر هموار کند. درحالی که این پیش بینی ها، 
تصویری تلخ را نشان می دهند، اما به یاد داشته باشید که آنها به عنوان زنگ بیداری 
عمل می کنند. با درک وخامت شــرایط، می توانیــم برای یافتن بهترین گزینه ها برای 
مقابله با بحران زیست محیطی با یکدیگر همکاری کنیم. برای دولت ها، کسب وکارها 
و افراد ضروری است که اقدامات فوری، اتخاذ شیوه های پایدار، حمایت از انرژی های 
تجدیدپذیر و حمایت از سیاســت هایی که سلامت زمین را در اولویت قرار می دهند، 
انجام دهند. فقط از طریق تلاش های جمعی می  توان امیدوار بود آینده ای پایدارتر و 

سازگارتر برای نسل های آینده ایجاد کنیم.

فعالیت های انسانی و بحران زیست محیطی
فعالیت های انسانی نقش مهمی در بحران زیست محیطی کنونی که سیاره ما با 
آن مواجه است، ایفا کرده است. از جنگل زدایی گرفته تا آلودگی، اقدامات ما تأثیرات 
گســترده ای بر تعادل ظریف اکوسیستم ها در سراسر جهان داشته است. درحالی که 
نظرات متفاوتــی در مورد میزان مشــارکت فعالیت های انســانی در بحران وجود 
دارد، نمی  توان انکار کرد که اقدامات ما تأثیر عمیقی بر محیط زیســت داشته است. 
جنگل زدایی که عمدتا به دلیل گســترش کشــاورزی و قطع درختان انجام می  شود، 
منجر به از بین رفتن مناطق وســیعی از جنگل ها و نابودی زیســتگاه های حیوانات 
بی شماری شده است. این نه تنها به کاهش تنوع زیستی منجر شده ، بلکه به تغییرات 
آب و هوایی نیز کمک کرده اســت. جنگل ها به عنوان ذخیره گاه کربن عمل می  کنند 
و مقادیر زیادی دی اکســید کربن را از جو جذب می  کنند. با از بین رفتن جنگل ها، این 
ظرفیت ذخیره کربن طبیعی تا حد زیادی کاهش می  یابد و منجر به افزایش انتشــار 

گازهای گلخانه ای و تشــدید بحران آب و هوا می  شــود. آلودگی، در اشکال مختلف، 
تهدید قابل توجهی برای اکوسیستم ها و ســلامت انسان است. این آلاینده ها اثرات 
مضــری بر حیات وحش دارند و باعث تخریب زیســتگاه ها و خطر انقراض گونه ها 
می  شــوند. علاوه بر این، آنها یک خطر جدی برای ســلامتی انسان هستند که منجر 
به بیماری های تنفســی، انتقال بیماری ها ازطریق آب و ســایر بیماری ها می  شوند. 
جامعه مصرف کننده مدرن که توســط فرهنگ مصرف بیش از حد هدایت می شود، 
مقدار زیادی زباله تولید کرده  که بیش از توانایی زمین برای مقابله پایدار با آن است. 
فرهنگ دور ریختنی ما از پلاستیک های یکبار مصرف گرفته تا زباله های الکترونیکی، 
پر کردن محل های دفن زباله و آلوده کردن محیط زیست است. روش های بازیافت و 
مدیریت زباله برای کاهش تأثیرات معرفی شــده اند، اما این روش ها اغلب به دلیل 
زیرساخت های ناکافی و  آگاهی نداشتن، کافی نیستند. یک رویکرد جامع و چند وجهی 
برای مقابله با بحران زیســت محیطی مورد نیاز اســت. در اینجا به چند اســتراتژی 

کلیدی اشاره می کنم که می  تواند به کاهش تأثیر فعالیت های انسانی کمک کند:
 حفاظت از جنگل های موجود و اجرای طرح های احیای جنگل ها در مقیاس 
بــزرگ می تواند به بازیابی تنوع زیســتی و بهبود فرایند جــذب و ذخیره کربن کمک 
کند. این امر مستلزم تلاش مشــترک بین دولت ها، سازمان های غیردولتی و جوامع 

محلی است.
 دورشدن از سوخت های فسیلی و استفاده از گزینه های انرژی تجدیدپذیر مانند 
انرژی خورشــیدی و بادی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و مبارزه با تغییرات 
آب و هوایی بسیار مهم است. برای مقرون به صرفه تر  کردن و در دسترس تر کردن این 

جایگزین ها، سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه ضروری است.
 ترویج عادات مصرف مسئولانه، مانند کاهش پلاستیک یکبار مصرف و انتخاب 
محصولات دوســتدار محیط زیســت، می  تواند تولید زباله را به میزان قابل توجهی 
کاهش دهد. بهبود سیســتم های مدیریت زباله، از جمله زیرساخت های بازیافت و 

فناوری های تبدیل زباله به انرژی نیز حیاتی هستند.
 افزایش آگاهی از بحران زیســت محیطی و نقش فعالیت های انســانی برای 
ایجاد تغییر رفتار بســیار مهم است. آموزش افراد، جوامع و نسل های آینده در مورد 
شــیوه های پایدار و اهمیت حفاظت از محیط زیســت می  تواند تأثیری پایدار داشته 

باشد.
در حالی که مســیر مقابله با بحران زیست محیطی ممکن است دلهره آور به نظر 
برســد، با شناخت نقش فعالیت های انســانی در بحران و اجرای راه حل های پایدار  

می توانیم به برقراری ارتباط منسجم تر و هماهنگ تر کمک کنیم.

تأثیر بر اکوسیستم ها و از دست دادن تنوع زیستی
اکوسیستم ها و از دســت دادن تنوع زیستی دو موضوع مرتبط با هم هستند که 
پیامدهای گســترده ای برای زمین دارند. شــبکه پیچیده حیات روی زمین به تعادل 
ظریف اکوسیســتم ها و تنوع گونه هایی کــه در آنها زندگی می  کنند متکی اســت. 
با این حــال، فعالیت های انســانی ماننــد جنگل زدایی، تخریب زیســتگاه، آلودگی و 
تغییرات آب و هوایی باعث اختلال قابل توجهی در این اکوسیســتم ها شــده و منجر 
بــه از بین رفتــن گونه های گیاهی و جانوری بی شــماری شــده اســت. تأثیرات بر 
اکوسیستم ها و از دست دادن تنوع زیستی یک نگرانی اساسی برای آینده زمین است 
و درک تأثیرات آنها برای یافتن راه حل های پایدار ضروری اســت. یکی از فوری ترین 
اثرات از دست دادن تنوع زیستی، اختلال در خدمات اکوسیستم است. اکوسیستم ها 
طیف گســترده ای از خدمات مانند گرده افشــانی، تصفیه آب و ترسیب کربن را ارائه 
می  دهند که برای رفاه انســان حیاتی اســت. به عنوان مثال، کاهش جمعیت زنبور 
عسل به دلیل از بین رفتن زیستگاه و استفاده از آفت کش ها، گرده افشانی محصولات 
را تهدیــد می  کند و به طور بالقوه منجر به کاهــش تولید غذا و افزایش قیمت مواد 
غذایی می  شود. علاوه بر این، از بین رفتن جنگل ها و تالاب ها توانایی جذب و ذخیره 
دی اکســید کربن را کاهش می  دهد و به تغییرات آب و هوایی کمک می  کند. از دست 
دادن تنوع زیستی نیز بر پایداری و انعطاف پذیری اکوسیستم ها تأثیر می  گذارد. طیف 
متنوعی از گونه ها در یک اکوسیستم تضمین می  کند که می  تواند با تغییرات محیطی 
سازگار شود و مقاومت کند. هنگامی که گونه ها ناپدید می  شوند، گونه های باقی مانده 
ممکن است برای پر کردن جایگاه های اکولوژیکی مشکل پیدا کنند  که منجر به عدم 
تعادل و اثرات آبشــاری در سراسر اکوسیستم می  شــود. از دست دادن تنوع زیستی 
نه تنها اکوسیســتم ها را تحت تأثیر قرار می  دهد، بلکه خطراتی برای سلامت انسان 

نیز بــه همراه دارد. بســیاری از داروها و درمان های پزشــکی از گیاهان و حیوانات 
موجود در طبیعت به دســت می  آیند. با ناپدید شدن گونه ها، منابع بالقوه داروهای 
جدیــد از بین می  روند و توانایی ما را برای درمان مؤثر بیماری محدود می  کند. علاوه 
بر این، از دســت دادن تنوع زیســتی می  تواند تعادل ناقــلان بیماری را مختل کند و 
منجر به افزایش خطر بیماری های عفونی شود. در نظر گرفتن رویکردهای مختلف 
برای کاهش اثرات بر اکوسیســتم ها و جلوگیری از ازدست دادن بیشتر تنوع زیستی 
بســیار مهم است. حفاظت از زیســتگاه های طبیعی موجود و احیای زیستگاه های 
تخریب شده می  تواند به حفظ تنوع زیستی و بازیابی عملکرد اکوسیستم کمک کند. 
بــرای مثال، ابتکاراتــی مانند برنامه احیای جنگل ها و ایجاد مناطق حفاظت شــده 
نتایــج امیدوارکننده ای را در حفاظت از گونه های در معرض خطر و زیســتگاه های 
آنها نشان داده است. اتخاذ شیوه های پایدار در صنایعی مانند کشاورزی، جنگلداری 
و ماهیگیری می  تواند اثرات منفی بر اکوسیســتم ها را کاهش دهد. افزایش آگاهی 
و آموزش عمومی در مورد اهمیت تنوع زیســتی و اکوسیستم ها می  تواند احساس 
مسئولیت را بیشتر  و افراد را به انتخاب های پایدار تشویق کند. برنامه ها و کمپین های 
آموزشی می  توانند ارزش تنوع زیستی و نیاز به تلاش های حفاظتی را برجسته کنند. 
دولت ها هم از طریق اجرای قوانین و مقررات می  توانند نقشــی حیاتی در حفاظت 
از تنوع زیستی ایفا کنند. ایجاد مناطق حفاظت شده، اجرای شیوه های مدیریت منابع 
پایدار و ترویج حفاظت از تنوع زیستی را می توان از طریق اقدامات سیاستی مؤثر به 
دســت آورد. تأثیر بر اکوسیستم ها و از دســت دادن تنوع زیستی یک موضوع جدی 
است که نیاز به اقدام فوری دارد. پیامدهای از دست دادن تنوع زیستی گسترده است 
و بر خدمات اکوسیســتم، سلامت انســان و ثبات اکوسیستم تأثیر می  گذارد. با اتخاذ 
شــیوه های پایدار، افزایش آگاهی و اجرای سیاست های مؤثر، می توانیم برای حفظ 

تنوع زیستی و تضمین سلامت و تاب آوری بلندمدت کار کنیم.

تیک تاک بمب ساعتی
تغییر اقلیم بدون شک یکی از مهم ترین مسائل زمان ما ست و اغلب به عنوان یک 
بمب ساعتی که موجودیت زمین را تهدید می  کند توصیف می  شود. در حال حاضر، 
اثرات تغییرات آب و هوایی در سراســر جهان احساس می  شود؛ از آتش سوزی های 
ویرانگــر و امواج گرمای شــدید گرفته تا افزایش ســطح دریا و رویدادهای شــدید 
آب و هوایی. همان طور که در آســتانه ســقوط احتمالی زیست محیطی قرار داریم، 
درک جنبه های مختلف این بحران و کشــف راه حل های ممکن برای کاهش اثرات 
آن بســیار مهم است. بیشتر دانشــمندان بر این موضوع اجماع دارند که تغییرات 
آب و هوایی عمدتا ناشــی از فعالیت های انســانی، به ویژه ســوزاندن سوخت های 
فسیلی است. انتشــار گازهای گلخانه ای در جو گرما را به دام می  اندازد و منجر به 
افزایش تدریجی دمای کره زمین می  شود. این اجماع با تحقیقات و داده های گسترده 
پشــتیبانی می  شــود و جای چندانی برای شــک و تردید باقی نمی  گذارد. از سویی، 
تغییرات آب و هوایی تهدیدی جدی برای تعادل ظریف اکوسیســتم ها در سراســر 
جهان اســت. پیامدهای تغییرات آب و هوایی فراتر از نگرانی های زیســت محیطی 
اســت؛ زیرا مستقیما بر سلامت انسان تأثیر می  گذارد. امواج گرما و افزایش آلودگی 
هوا خطرات قابل توجهی را به ویژه برای جمعیت های آسیب پذیر مانند افراد مسن 
و مبتلایان به بیماری های تنفسی ایجاد می  کند. علاوه بر این، شیوع بیماری های ناقل 
احتمالا در جهــان گرم تر افزایش می یابد. پیامدهای اقتصادی تغییرات آب و هوایی 
هم بسیار گسترده و پیچیده است. رویدادهای شدید آب و هوایی مانند توفان و سیل 
منجر به خسارات مالی عظیم و از دست دادن معیشت می  شود. بهره وری کشاورزی 
نیز در معرض خطر اســت؛ زیرا تغییر شــرایط آب و هوایی و کمبود آب بر عملکرد 
محصول تأثیر می  گذارد. این عوامل به فقر و نابرابری بیشتر در سراسر جهان کمک 
می  کند. پرداختن به بحران آب و هوا مستلزم ترکیبی از راهبردهای کاهش و سازگاری 
است. یعنی تمرکز بر کاهش انتشار گازهای گلخانه ای ازطریق اقداماتی مانند تغییر 
به منابع انــرژی تجدیدپذیر، بهبود بهره وری انرژی و حفاظت از جنگل هاســت. و 
سازگاری شــامل آماده سازی برای اثرات اجتناب ناپذیر تغییرات آب و هوایی با ایجاد 
زیرســاخت های انعطاف پذیر، بهبود آمادگی در برابر بلایا و ترویج کشــاورزی پایدار 
است. تغییر اقلیم یک مشکل جهانی اســت که نیازمند راه حل های جهانی است. 
برای مقابله مؤثر بــا این بحران، همکاری بین المللــی از اهمیت بالایی برخوردار 
است. تعهد مســتمر و اقدام مشترک همه کشورها برای دســتیابی به این اهداف 
ضروری اســت. در حالی که تغییرات سیستمیک حیاتی اســت، اقدامات فردی نیز 

نقش مهمی در مبارزه با تغییرات آب و هوایی ایفا می  کند. اتخاذ ســبک های زندگی 
پایدار مانند کاهش مصرف گوشــت، استفاده از حمل ونقل عمومی و صرفه جویی 
در انرژی می  تواند تأثیر کلی قابل توجهی داشــته باشــد. مشارکت در فعالیت های 
اقلیمی و حمایت از ســازمان های متعهد به عدالت اقلیمی نیز می تواند تلاش ها 
بــرای تغییر را تقویت کند. به گمانم هیچ راه حل طلایی برای بحران آب وهوا وجود 
نــدارد. بهترین رویکــرد، ترکیبی از تلاش ها در چندین بخش اســت. گذار به منابع 
انرژی تجدیدپذیر، ســرمایه گذاری در کشاورزی پایدار و اجرای راه حل های مبتنی بر 
طبیعت مانند احیای جنگل ها، همگی گام های مهمی هستند. علاوه بر این، پرورش 
فرهنگ آگاهی زیســت محیطی و ترویــج آموزش تغییرات آب و هــوا برای پایداری 
بلندمدت حیاتی است. از آنجایی که بمب ساعتی تغییرات آب و هوایی همچنان در 
حال حرکت است، ضروری است که سریع و قاطعانه عمل کنیم. فروپاشی محیط 
زیســت ما اجتناب ناپذیر نیست، اما زمان رو به اتمام است. به کمک دانش، اجرای 
سیاست های مؤثر و انتخاب های آگاهانه در زندگی روزمره، می توانیم مسیر خود را 

به سوی آینده ای پایدارتر تغییر دهیم.

 یک تهدید آشکار
کاهش منابع طبیعی به یک موضوع مهم در دنیای امروز تبدیل شــده اســت 
و تهدیدی درخورتوجه برای آینده زمین به شــمار می  رود. از آنجایی که جمعیت 
جهان با ســرعت نگران کننده ای در حال افزایش است، تقاضا برای منابعی مانند 
سوخت های فســیلی، مواد معدنی و آب شیرین به شــدت در حال افزایش است 
که منجر به تخلیه ســریع آنها می  شود. از منظر اکولوژیکی، کاهش منابع طبیعی 
پیامدهای گســترده ای دارد. استخراج و سوزاندن ســوخت های فسیلی به انتشار 
گازهــای گلخانه ای کمک می کند و تغییرات آب وهوایی و اثرات مرتبط با آن مانند 
افزایش سطح دریا، رویدادهای شــدید آب وهوایی و از دست دادن تنوع زیستی را 
تشــدید می کند. علاوه براین جنگل زدایی برای اهداف چوبی یا کشاورزی منجر به 
تخریب زیســتگاه و از بین رفتن اکوسیســتم های مهم می شود. از منظر اقتصادی، 
کاهــش منابع طبیعی خطرات درخور توجهی را بــه همراه دارد. زمانی که منابع 
تجدیدناپذیر کمیاب می  شــوند، قیمت آنها افزایــش می  یابد و منجر به بی ثباتی و 
نابرابری اقتصادی می  شــود. علاوه براین، وابستگی به منابع محدود، اقتصاد را در 
برابر شــوک هایی مانند اختلالات زنجیره تأمین یا درگیری های ژئوپلیتیکی بر ســر 
مناطق غنی از منابع، آسیب پذیر می  کند. این نوسانات می  تواند بر بازارهای جهانی 
تأثیر منفی بگذارد و منجر به ناآرامی اجتماعی در مناطق وابســته به منابع شود. 
راهبردهای مختلفی برای مقابله با کاهش منابع طبیعی پیشــنهاد شده است؛ در 

اینجا سه رویکرد ممکن را بررسی می  کنیم:
 مدیریت منابع پایدار: اجرای شــیوه های پایدار در استخراج و مصرف منابع، 
برای اطمینان از در دســترس بودن منابع طبیعی در درازمدت بســیار مهم است. 
این شامل ترویج منابع انرژی تجدیدپذیر، اتخاذ مدل های اقتصاد دایره ای است که 
بازیافت و استفاده مجدد را تشویق می  کند و اجرای مقررات سخت گیرانه استخراج 

منابع، از بهره برداری بیش از حد جلوگیری می  کند.
 نوآوری فناوری: ســرمایه گذاری در تحقیق و توســعه فناوری های نوآورانه 
می  تواند به مهار کاهش منابع طبیعی کمک کند. پیشــرفت در فناوری های انرژی 
پاک مانند انرژی خورشیدی و بادی می  تواند وابستگی ما به سوخت های فسیلی را 
کاهش دهد. علاوه براین، پیشرفت در تکنیک های استخراج منابع مانند استخراج 
معادن در اعماق دریا یا اســتخراج شهری می  تواند به استخراج منابع ارزشمند از 
منابع غیرمتعارف کمک کند. با این حال، ایجاد تعادل بین پیشرفت های تکنولوژیکی 

با اثرات بالقوه زیست محیطی و اجتماعی آنها بسیار مهم است.
 تثبیت جمعیت: پرداختن به مشــکل ازدیاد جمعیت برای کاهش فروپاشی 
منابع طبیعی حیاتی اســت. آموزش و توانمندســازی زنان، دسترسی به خدمات 
تنظیم خانواده و ترویج الگوهای مصرف پایدار می  تواند به تثبیت رشــد جمعیت 
کمک کند. اگرچه هر رویکرد مزایای خود را دارد، ترکیبی از هر سه استراتژی برای 
پرداختن مؤثر به فروپاشــی منابع طبیعی ضروری اســت. مدیریــت منابع پایدار، 
اســتفاده مســئولانه از منابع موجود را تضمین می کند، نوآوری های فناوری راه را 
برای استخراج منابع پاک تر و کارآمدتر هموار می کند و تثبیت جمعیت به کاهش 
فشــار بر منابع محدود کمک می کند. با یک رویکرد کل نگر، می توانیم به ســمت 
آینده ای پایدار که منابع طبیعی ما را برای نسل های آینده حفظ می کند، تلاش کنیم. 

برای دولت ها، مشاغل و افراد بســیار مهم است که جدیت وضعیت را تشخیص 
داده و اقدامات فوری انجام دهند. فروپاشــی منابع طبیعی یک تهدید دور نیست، 
بلکه یک بحران پیش رو اســت که نیاز به توجه فــوری دارد. از طریق تلاش های 
جمعی و تعهد به شــیوه های پایدار، می توانیم برای معکوس کردن آســیب های 

ایجادشده و ایجاد جهانی منعطف تر و آگاه تر از منابع تلاش کنیم.

راه حل هایی برای آینده ای پایدار
همان طــور که ما در مســیر بحران زیســت محیطی حرکت می  کنیم، کشــف 
راه حل های بالقوه ای که می تواند ما را به ســمت آینده ای پایدار هدایت کند، بسیار 
مهم اســت. درحالی که چالش های پیش رو ممکن است دلهره آور به نظر برسند، 
مهم است که به یاد داشته باشیم که هم اقدام فردی و هم اقدام جمعی می تواند 

نقش مهمی در رسیدگی به این بحران ایفا کند.
 یکی از مهم ترین گام ها به سوی آینده ای پایدار، گذار از سوخت های فسیلی به 
منابع انرژی تجدیدپذیر است. این تغییر نه تنها انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش 
می  دهــد، بلکه ما را مســتقل از انرژی کرده و فرصت های شــغلی ایجاد می  کند. 
اقدامات فردی مانند نصب پنل های خورشیدی بر روی پشت  بام ها یا سرمایه گذاری 
در شرکت های انرژی های تجدیدپذیر می تواند به این انتقال کمک کند. علاوه بر این، 
تلاش های هماهنگ در قالب سیاســت ها و مقررات دولتی که پذیرش انرژی های 

تجدیدپذیر را ترغیب می کنند، مشهود است.
 از آنجایی که الگوهای مصرف و تولید فعلی، فشار زیادی بر منابع زمین وارد 
می  کند، با اتخاذ شــیوه های پایدار، هــم به صورت فردی و هم به صورت جمعی، 
می  توانیم ردپای زیســت محیطی خــود را کاهش دهیم. افــراد می  توانند درباره 
کاهش ضایعات، بازیافت و انتخاب محصولات ســازگار با محیط زیســت آگاهانه 
تصمیم بگیرند. در ســطح جمعی، شــرکت ها می توانند روش های تولید پایدار را 
اتخاذ کنند، دولت ها می توانند سیاســت هایی را برای ترویج شیوه های پایدار اجرا 
کنند  و جوامع می توانند برای حمایت از کسب وکارهای محلی و پایدار گرد هم آیند.
 احیای اکوسیســتم ها بــرای حفظ تنوع زیســتی و کاهش اثــرات تغییرات 
آب و هوایی بســیار مهم اســت. افراد می  توانند با داوطلب شدن برای سازمان های 
محیط زیســت محلی، شرکت در پروژه های احیای جنگل  یا حمایت از کمپین های 
حفاظت از گونه های در معرض خطر، فعالانه در تلاش های حفاظتی شرکت کنند. 
در سطح جمعی، دولت ها می  توانند مناطق حفاظت شده ایجاد کرده، سیاست های 

کاربری پایدار زمین را اجرا و در پروژه های احیای اکوسیستم سرمایه گذاری کنند.
 ایجاد آینده ای پایدار مســتلزم تغییــر در طرز فکر و رفتار اســت. آموزش و 
آگاهی نقش مهمی در این تغییر دارد. افراد می  توانند درباره مسائل زیست محیطی 
بیاموزند، دانش خود را با دیگران به اشــتراک بگذارند و در گفت وگوهایی شرکت 
کنند که پایداری را ارتقا می  بخشد. مدارس و دانشگاه ها می  توانند آموزش محیط 
زیست را در برنامه های درسی خود ادغام کنند و دولت ها می  توانند از کمپین های 

آگاهی بخشی برای دستیابی به مخاطبان بیشتر حمایت کنند.
 بحــران محیط زیســت مرز نمی  شناســد، نیاز به یک واکنــش جهانی دارد. 
همکاری بین افراد، جوامع، سازمان ها و ملت ها برای رسیدگی مؤثر به این بحران 
بسیار مهم است. به اشتراک گذاری دانش، منابع و بهترین شیوه ها می  تواند پیشرفت 

به سوی آینده ای پایدار را تسریع کند.
درحالی که هر  یک از این راه حل ها نقشــی حیاتی در ساختن آینده ای پایدار ایفا 
می کنند، مهم است که بدانیم هیچ رویکردی برای همه وجود ندارد. بهترین راه  حل 
در ترکیبی از این اقدامات نهفته اســت که متناســب با شرایط خاص هر جامعه و 
منطقه باشــد. با قبول مسئولیت فردی و تشویق به اقدام جمعی، می  توانیم راه را 

برای آینده ای پایدارتر هموار کنیم.

به امید فردایی بهتر
اگرچه ممکن است چالش هایی که ما با آن روبه رو هستیم، حل نشدنی به نظر 
برســند، اما مهم است به یاد داشته باشیم که امید فقط آرزو نیست، بلکه نیروی 
قدرتمندی است که می تواند باعث ایجاد تغییرات مثبت شود. چشم انداز امید، از 
انعطاف پذیری و ســازگاری درخور  توجه نوع بشر ناشی می شود. در طول تاریخ، 
ما بحران های متعددی را تجربه کرده ایم، اما بارها و بارها راه حل های خلاقانه ای 
برای غلبــه بر آنها پیدا کرده ایم. همان نبوغی که منجر به پیشــرفت در فناوری، 
پزشــکی و ارتباطات شده اســت، می  تواند برای مقابله با بحران زیست محیطی 
اســتفاده شــود. با تقویت حس اضطرار جمعی و توانمندســازی افراد و جوامع 
برای اقــدام، می توانیم موجی از تغییــر را راه اندازی کنیم که در سراســر جهان 
طنین انداز شود. یکی دیگر از منابع امید، در افزایش آگاهی و فعالیت درباره مسائل 
زیست محیطی است. در سال های اخیر، ما شاهد موج بی سابقه ای از جنبش های 
مردمی، اعتراضات به رهبری جوانان و ابتکارات جهانی با هدف مبارزه با تغییرات 
اقلیمی و حفظ تنوع زیستی بوده ایم. این افزایش در مشارکت عمومی نشان دهنده 
تغییر در آگاهی و درک این اســت که اقدام فوری لازم است. با تقویت این صداها 
و حمایت از فراخوان آنها برای مســئولیت سیاســی و شرکتی، می توانیم سرعت 
تغییرات را تســریع کرده و راه را برای آینده ای بهتر هموار کنیم. شــناخت نقش 
فناوری و نوآوری در شــکل دادن به آینده ای پایدار نیز مهم اســت. از منابع انرژی 
تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی گرفته تا پیشرفت در کشاورزی و مدیریت 
زباله، راه حل های زیادی برای مهار بحران زیســت محیطی وجود دارد. استفاده از 
این فناوری ها و سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه نه تنها می تواند ردپای محیطی 
ما را کاهش دهد، بلکه می تواند صنایع و فرصت های شغلی جدیدی را ایجاد کند. 
با استفاده از قدرت نوآوری، می  توانیم چالش های فعلی خود را به فرصت هایی 
برای رشد و شکوفایی تبدیل کنیم. برای اطمینان از آینده ای بهتر، باید به مشکلات 
سیستمی زیربنای بحران زیست محیطی نیز رسیدگی کنیم. مدل اقتصادی فعلی 
ما که بر رشــد و مصرف بی پایان تأکید دارد، ذاتا ناپایدار است. گذار به یک اقتصاد 
دایره ای که کارایی منابــع را در اولویت قرار می  دهد، ضایعات را کاهش می  دهد 
و الگوهای تولید و مصرف پایدار را ترویج می  کند، بســیار مهم است. اگرچه امید 
ضروری است، اما مهم است که واقع بینانه و فوری به آینده نزدیک شویم. بحران 
زیست محیطی نیاز به اقدام فوری دارد و تغییرات تدریجی ممکن است به تنهایی 

بــرای جلوگیــری از فاجعه کافی نباشــد. ما باید 
تمایل داشته باشیم وضعیت موجود را به چالش 
بکشیم، ساختارهای قدرت موجود را مختل کنیم و 
تصمیمات جسورانه ای بگیریم که رفاه بلندمدت 
ســیاره ما را بالاتر از منافــع کوتاه مدت قرار دهد. 
این ممکن اســت به معنای فــداکاری، بازنگری 
در ســبک زندگــی و بازتعریــف ارزش های مان  
باشــد. با این حال، مزایای بالقوه یــک آینده پایدار 
بسیار بیشــتر از هزینه هاست. امید به فردای بهتر 
یک احســاس ساده لوحانه نیســت، بلکه نیروی 
محرکه ای اســت کــه می  تواند ما را بــه دنیایی 
پایدارتــر و عادلانه تــر هدایت کند. بــا تاب آوری، 
تقویت صدای تغییر، پذیــرش فناوری و نوآوری، 
مقابله با مشــکلات سیســتمی و انجام اقدامات 
جســورانه، می  توانیم به بحران زیســت محیطی 
رســیدگی کنیم و آینده ای بســازیم که رفاه بشر و 
کره زمین را تضمین کند. این به تک تک ما بستگی 
دارد که از این فرصت استفاده کرده و با هم برای 

آینده ای بهتر تلاش کنیم.

زهرا محبی پورکانی . حسن فتاحی علی طهایی
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی

اتفاق  به  قریب  اکثریت 
موافــق  دانشــمندان 
فعالیت های  که  هستند 
انسانی، به ویژه سوزاندن 
فسیلی،  ســوخت های 
تغییرات  اصلــی  عامل 
آب وهوایی است. هیئت 
تغییــرات  بین دولتــی 
هشــدار  آب وهوایــی 
فرصت  ما  کــه  می  دهد 
محدودی برای جلوگیری 
از پیامدهــای فاجعه بار 
داریم. نادیده گرفتن این 
بزرگی  اشــتباه  اجماع، 

خواهد بود  

 از انرژی خورشــیدی و 
پیشرفت  تا  گرفته  بادی 
مدیریت  و  کشاورزی  در 
راه حل هــای  زبالــه، 
مهــار  بــرای  زیــادی 
زیســت محیطی  بحران 
وجــود دارد. اســتفاده 
و  فناوری هــا  ایــن  از 
در  ســرمایه گذاری 
نه تنها  توسعه  و  تحقیق 
محیطی  ردپای  می تواند 
مــا را کاهــش دهــد، 
صنایع  می توانــد  بلکه 
شــغلی  فرصت های  و 

جدیدی را ایجاد کند  
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زمین در دوراهی فنا یا بقا
چگونه بحران های زیست محیطی
 حیات انسان و محیط زیست را پرچالش کرده اند

مریم مرامی
کارشناس ارشد علوم شناختی


